
 

 

COMUNE DI ALBERA LIGURE  
(Provincia di Alessandria) 

Via Roma, 1 
15060 Albera Ligure (AL) - Italy 

Telefono: (+39) 0143.90051 
Fax: (+39) 0143.90159 

E Mail: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI 
 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI  
IMPORTO LAVORI € 50.000,00  

CUP: C24J22000290001   
CIG: 9400915878  

AFFIDAMENTO LAVORI. 
Determinazione n. 11 del 15/09/2022 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 
spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/05/2022 sono stati 
approvati: 
- la nota di aggiornamento DUPS per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici; 
- il Bilancio di Previsione triennale 2022/2024; 
 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
tel:+39014390051
tel:+39014390159
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

VISTA la normativa vigente che prevede un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade 
ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
ATTESO che i fondi relativi all'intervento sono confluiti nel PNRR M2C4 - Investimento 2.2 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - 
Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 09/09/2022 con la quale è stato approvato il 
Progetto esecutivo relativo a “Lavori di efficientamento energetico edifici comunali”, redatto 
dall’arch. Cinzia Gobbo con studio in Casteggio (PV) in via Milano 46 codice fiscale 
GBBCNZ68S48L304S, Partita Iva n 01811190063, dell’importo complessivo di €. 50.000,00; 
 
DATO ATTO che il Portale MEPA, a seguito di riorganizzazione, presenta ancora parecchi problemi 
ma che comunque si è proceduto alla richiesta di offerta chiedendo anche la trasmissione della 
medesima via mail; 
 
VISTA l’offerta RDO 3186465 pervenuta dalla ditta E.L.C.I. S.c.r.l. Impianti Elettrici con sede in 
15076 Ovada – Strada Campi 26/1, C.F. e P. IVA 01703790061, che offre un ribasso d’asta 
dell’1,00% sull’importo di €. 30.895,00 e quindi un importo offerto di €. 30.500,00 oltre ad €. 
725,23 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi €. 31.225,23 
oltre IVA; 
 
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 
comma 1 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021 sino al 30/06/2023; 
 
RITENUTO l’importo offerto congruo in relazione all’incremento dei prezzi di mercato degli ultimi 
mesi; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della 
L. 13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva mediante nota Prot. INPS_32009208, data richiesta 
06/07/2022, scadenza validità 03/11/2022; 
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria; 
 
VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 



 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 
• la Legge n. 241/1990; 
• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
DETERMINA 

 
1) Dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, l’incarico per 
l’esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico edifici comunali” alla ditta E.L.C.I. 
S.c.r.l. Impianti Elettrici con sede in 15076 Ovada – Strada Campi 26/1, C.F. e P. IVA 
01703790061, che offre un ribasso d’asta dell’1,00% sull’importo di €. 30.895,00 e quindi 
un importo offerto di €. 30.500,00 oltre ad €. 725,23 per oneri relativi alla sicurezza, non 
soggetti a ribasso d’asta, per complessivi €. 31.225,23 oltre IVA. 

 
3) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., l’impegno di spesa per l’importo 
complessivo a favore della ditta E.L.C.I. S.c.r.l. Impianti Elettrici di €. 38.094,78 con le 
seguenti modalità: 

Importo Missione Capitolo Bilancio 

38.094,78 09.02.2.03 3476 2022 

 
4) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica ed è finanziato da contributo ministeriale confluito nel 
PNRR M2C4 - Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni - Articolo 1, comma 29 e seguenti, legge 27 dicembre 
2019, n. 160. 
  

5) Di dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico dell’opera 
finanziata. 

 
6) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000. 

 
7) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica. 

 
8) Di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000. 

 
9) Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca. 

 



 

10) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

 
11) Di attribuire al presente atto valore sinallagmatico precisando che, oltre a quanto già 

espressamente indicato, si aggiunge: 1) tempo utile per dare l’opera terminata 90 giorni 
dalla data del verbale di consegna dei lavori, 2) penale per ogni giorno di ritardo 1 per 
mille dell’importo contrattuale. 

 
           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 15/09/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 16/09/2022. 

 
  Data, 16/09/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


